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AKIŲ PAKITIMAI SERGANT OKULOKUTANINIU
ALBINIZMU: LITERATŪROS APŽVALGA IR KLINIKINIO 
AT VEJO ANALIZĖ

Autorė. Austėja JOGĖLAITĖ, V kursas.

Vadovai. Lekt. Ieva ŠIMKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Ausų, 
nosies, gerklės ir akių ligų klinika; gyd. rezidentė Martyna SVEIKATAITĖ, VUL SK 
Akių ligų centras.

Tikslas. Apžvelgti okulokutaninio albinizmo oftalmologinius pakitimus ir pristatyti 
klinikinį atvejį.

Metodai. Mokslinės literatūros paieška atlikta „PubMed“ ir „Google Scholar“ 
duomenų bazėse, naudoti raktažodžiai: „oculocutaneous albinism“, „nystagmus“, 
„foveal hypoplasia“, „visual impairment“. Į tyrimą įtraukti straipsniai, publikuoti anglų 
kalba 2015 – 2025 m. Gavus paciento sutikimą, atliktas klinikinio atvejo analizė, o 
rezultatai palyginti su literatūros duomenimis.

Literatūros apžvalga. Albinizmas yra genetiškai heterogeniška melanino bio-
sintezės sutrikimų grupė, dažniausiai paveldima autosominiu recesyviniu būdu. Liga 
pasireiškia odos ir plaukų hipopigmentacija bei akių pakitimais. Funkciniai sutrikimai 
pasireiškia sumažėjusiu regos aštrumu, fotofobija, žvairumu, įgimtu nistagmu. Daž-
niausios refrakcijos ydos – astigmatizmas ir hipermetropija. Pagrindiniai struktūriniai 
pakitimai yra rainelės hipopigmentacija ir transiliuminacijos defektai, tinklainės 
pigmentinio epitelio ir gyslainės hipopigmentacija bei foveos hipoplazija. Taip pat 
būdingas peripapiliarinio nervinių skaidulų sluoksnio plonėjimas ir regos nervo hipo-
plazija. Specifinis neuroanatominis požymis – temporalinės tinklainės nervinių skaidulų 
nenormalus kryžiavimasis regos chiazmoje, sutrikdantis binokulinį regėjimą. Foveos 
hipoplazija yra svarbiausias regėjimo prognozės veiksnys, kurio sunkumas tiesiogiai 
koreliuoja su regėjimo aštrumu, kurį papildomai blogina nistagmas ir sumažėjęs me-
lanino kiekis geltonojoje dėmėje. 

Atvejo aprašymas. 72 metų vyras serga įgimtu okulokutaniniu albinizmu. Šei-
minė anamnezė teigiama – dvi seserys ir prosenelis sirgo albinizmu. Regos aštrumas 
abiejose akyse atitinka aklumo kriterijus (dešinė akis – skaičiuoja pirštus iš 20 cm, kairė 
akis – skaičiuoja pirštus iš 10 cm). Nustatyta abipusė hipermetropija su astigmatizmu, 
ragenos storis ir akispūdis – normos ribose. Apžiūros metu nustatyta išreikšta abiejų 
akių rainelių hipopigmentacija su transiliuminacijos defektais, horizontalus nistagmas. 
Akių dugno tyrimo metu stebėti blyškūs regos nervo diskai su peripapiline atrofija. 
Optinės koherentinės tomografijos tyrime nustatyta 4-os stadijos foveos hipoplazija 
abipus bei tinklainės nervinių skaidulų sluoksnio suplonėjimas regos nervo disko srityje. 

Išvados. Okulokutaninis albinizmas lemia tinklainės ir regos takų vystymosi su-
trikimus. Aprašytas klinikinis atvejis patvirtina, kad ilgalaikė foveos hipoplazija ir regos 
nervo struktūriniai pažeidimai lemia ilgalaikį, reikšmingą abipusį regėjimo sutrikimą.

Raktažodžiai. Okulokutaninis albinizmas; nistagmas; foveolinė hipoplazija; re-
gėjimo sutrikimas.
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